
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  123 –  gennaio 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 235 articoli spogliati ed è stato licenziato il  28 gennaio 2010. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         7 

INDICE PER AUTORE         40 

INDICE DEI DESCRITTORI        45 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       51 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 26
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 37
Assistenza sociale/Servizi sociali 29
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 32
Caccia 27
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 33
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 23
Diritti umani 18
Diritto amministrativo 16
Diritto comunitario 18
Diritto costituzionale 14
Diritto pubblico 16
Ecologia/Tutela ambientale 35
Economia e sviluppo delle aree montane 27
Economia e sviluppo economico 24
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 10
Enti locali 10
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 24
Filosofia/Religione 33
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8
Foreste 27
Immigrazione/Emigrazione 32
Industria 23
Lavoro 22
Mezzi d'informazione 33
Opere e lavori pubblici 37
Ordinamento e attività giudiziaria 14
Parchi naturali e aree protette 21
Porti/Aeroporti/Navigazione 20
Pubblica amministrazione 12
Pubblico impiego 12
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 19
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 32
Risorse energetiche 38
Sanità e igiene pubblica 29
Scuola e università 31
Servizi pubblici locali 11
Sicurezza pubblica/Criminalità 11
Sport 32
Storia e cultura locale 34
Storia e geografia 34
Teoria e scienza politica 19
Unione europea 13
Urbanistica 20

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .........................................................................10 
1.04 Enti locali ...........................................................................................................................10 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................11 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................11 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................12 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................12 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................13 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................14 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................14 
1.13 Diritto pubblico ..................................................................................................................16 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................16 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................18 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................18 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................19 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................19 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................20 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................20 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................20 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................21 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................22 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................22 
3.02 Industria .............................................................................................................................23 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................23 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................24 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................24 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................26 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................26 
4.02 Foreste................................................................................................................................27 
4.03 Caccia.................................................................................................................................27 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane...........................................................................27 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................29 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................29 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................29 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................31 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................31 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................32 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................32 
6.04 Sport ...................................................................................................................................32 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................32 
6.08 Mezzi d'informazione.........................................................................................................33 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................33 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................33 
6.12 Storia e cultura locale.........................................................................................................34 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................34 



   6

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................35 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................35 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................37 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................37 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................38 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Bin, Roberto 
Primo comandamento: non occuparsi delle competenze, ma delle politiche / di Roberto 
Bin, Le istituzioni del federalismo, n. 2   2009, p. 203-211 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Borghi, Paolo 
L'alimentazione come risorsa economica / di Paolo Borghi, Le istituzioni del federalismo,  
n. 2   2009, p. 303-323 
Descrittori: Alimentazione ; Agriturismo ; Acque minerali ; Regioni ; Sviluppo economico 
 
Cammelli, Marco 
Istituzioni pubbliche e sviluppo economico locale / di Marco Cammelli, Le istituzioni del 
federalismo, n. 2   2009, p. 213-227 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Sviluppo economico 
 
Coen, Leopoldo 
La cooperazione territoriale come risorsa economica / di Leopoldo Coen, Le istituzioni 
del federalismo, n. 2   2009, p. 273-293 
Descrittori: Regioni ; Territorio ; Cooperazione ; Sviluppo economico 
 
Dalla Pria, Giovanni 
I Consigli regionali dell'economia e del lavoro nell'ordinamento giuridico / di Giovanni 
Dalla Pria, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 18   2009, p. 1963-1982 
Descrittori: Consigli regionali  ; Economia ; Lavoro ; Ordinamento giuridico 
 
Di Sotto, Nicoletta 
La Provincia autonoma di Bolzano: un modello europeo? / di Nicoletta Di Sotto, Le 
istituzioni del federalismo, n. 1   2009, p. 121-144 
Descrittori: Bolzano  ; Province autonome ; Gruppi etnici 
 
Mastromarino, Anna 
Gli organi di garanzia statutaria nelle Regioni a regime ordinario: uno sguardo d'insieme 
/ Anna Mastromarino, Nomos, n. 1-2   2008, p. 29-47 
Descrittori: Statuti regionali 
 
Merloni, Francesco 
Come le Regioni conoscono la loro realtà (la realtà economica e sociale del proprio 
territorio)? / di Francesco Merloni, Le istituzioni del federalismo, n. 2   2009, p. 229-242 
Descrittori: Regioni ; Sviluppo economico ; Territorio ; Informazione scientifica ; Ricerca 
scientifica 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Baffigi, Mauro 
L'evoluzione dei controlli sulla spesa pubblica dei ministeri in Italia / Mauro Baffigi, 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 3   2009, p. 5-27 
Contiene bibliografia 



   9

Descrittori: Spesa pubblica ; Ministeri ; Controllo 
 
Capacci, Silvia 
La natura giuridica della Tia alla luce della sentenza della Corte costituzionale               
n. 238/2009 : una prima analisi degli effetti applicativi della sentenza / di Silvia Capacci, 
La finanza locale, n. 11-12   2009, p. 25-36 
Corte costituzionale sentenza n. 238 del 24 luglio 2009 
Descrittori: Rifiuti ; Tariffe pubbliche ; Tributi locali 
 
Cimbolini, Luciano 
La spending review per gli enti locali, un'occasione da non perdere / di Luciano 
Cimbolini, La finanza locale, n. 11-12   2009, p. 11-24 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Pagamenti ; Enti locali 
 
Delfino, Maurizio ; Robbiano, Fabrizio 
Il Piano generale di sviluppo: come iniziare bene il mandato amministrativo / di 
Maurizio Delfino e Fabrizio Robbiano, Azienditalia, n. 12   2009, p. 775-783 
Descrittori: Programmazione ; Enti locali 
 
Farneti, Giuseppe 
Il bilancio consolidato nella prospettiva dell'Osservatorio / di Giuseppe Farneti, 
Azienditalia, n. 12   2009, p. 769-773 
Descrittori: Bilanci ; Enti locali 
 
La Scala, Agostino Ennio 
Accise e tributi per l'ambiente: quale rapporto Stato-regioni alla luce del c.d. federalismo 
fiscale? / Agostino Ennio La Scala, La finanza locale, n. 11-12   2009, p. 54-78 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Ambiente ; Tributi ; Stato ; Regioni 
 
Lancellotti, Ezio 
Per un'imposta ordinaria sul patrimonio / di Ezio Lancellotti, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 3   2009, p. 323-346 
Descrittori: Sistema fiscale ; Imposizione fiscale ; Italia  
 
Messina, Giandomenico 
Il sistema dei controlli sulla spesa nelle amministrazioni pubbliche / di Giandomenico 
Messina, Rivista della Corte dei Conti, n. 3   2009, p. 243-249 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa pubblica ; Controllo ; Corte dei conti 
 
Nori, Glauco 
Tutela della concorrenza e federalismo fiscale / di Glauco Nori, Le istituzioni del 
federalismo, n. 2   2009, p. 359-367 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Concorrenza ; Tutela 
 
Petronio, Francesco 
Criteri per la determinazione dell'ammissibilità della partecipazione societaria in 
relazione al limite derivante dalla necessità del perseguimento di finalità istituzionali / di 
Francesco Petronio, La finanza locale, n. 11-12   2009, p. 79-84 
Corte dei conti, sezione regionale di controllo per il Veneto, parere n. 5/2009 
Descrittori: Comuni ; Partecipazione ; Società ; Sentenze della Corte dei conti  
 



   10

Sica, Salvatore ; Timpano, Francesco ; Signorino, Guido 
Come il federalismo può far bene anche al Sud / [Salvatore Sica ; Francesco Timpano ; 
Guido Signorino], Vita e pensiero, n. 6   2009, p. 49-61 
Focus 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale  
 
Usai, Stefano 
Della velocizzazione dei pagamenti e rapporti con il patto di stabilità / di Stefano Usai, 
La finanza locale, n. 11-12   2009, p. 37-53 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Pagamenti 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Cammarano, Fulvio 
Il trasformismo / Fulvio Cammarano, Nuova informazione bibliografica, n. 4   2009,           
p. 661-681 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politici ; Partiti politici 
 
Campus, Donatella 
Comunicazione, cittadinanza e democrazia / di Donatella Campus, Rivista italiana di 
scienza politica, n. 3   2009, p. 465-476 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Politica ; Comunicazione 
 
Longo, Michael 
The extraterritorial reach of domestic law: an Italian-Australian case study / Michael 
Longo, Studi emigrazione, n. 176   2009, p. 817-832 
Descrittori: Immigrati ; Italiani  ; Australia  ; Legislazione elettorale  
 
Seddone, Antonella ; Venturino, Fulvio 
Le elezioni regionali del 2009 in Sardegna / di Antonella Seddone e Fulvio Venturino, 
Le istituzioni del federalismo, n. 1   2009, p. 97-119 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Sardegna  ; 2009 
 
Simone, Michele 
Dove va il voto dei cattolici? / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3829   2009,         
p. 75-79 
Descrittori: Cattolici ; Elezioni 
 

1.04 Enti locali 
 
Barbati, Carla 
Territori e interessi economici: le "politiche dei luoghi" per lo sviluppo locale / di Carla 
Barbati, Le istituzioni del federalismo, n. 2   2009, p. 243-260 
Descrittori: Enti locali ; Territorio ; Sviluppo economico 
 
Bassi, Giuseppe 
"Buon andamento" e presupposti di economicità gestionale nel complesso rapporto tra 
ente locale e società partecipate / di Giuseppe Bassi, Azienditalia, n. 12   2009,              
p. 809-817 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Enti locali 



   11

 
Censis 
Verso un nuovo protagonismo delle Province : stato dell'arte e prospettive secondo le 
opinioni dei loro presidenti / Censis, Censis, n. 10   2009, p. 5-66 
Descrittori: Province ; Federalismo 
 
Contino, Eva 
Il regolamento per la gestione dell'albo elettronico comunale / di Eva Contino, Comuni 
d'Italia, n. 6   2009, p. 74-77 
Descrittori: Albi ; Comuni ; Informatizzazione 
 
Di Sante, Nicola ; Sebastianelli, Mauro 
Direzione e coordinamento di società pubbliche nel "decreto anti-crisi" / di Nicola Di 
Sante e Mauro Sebastianelli, Azienditalia, n. 12   2009, p. 818-823 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 
Preite, Daniela 
Le società partecipate dagli enti locali: quale sistema di programmazione e controllo? / 
di Daniela Preite, Azienditalia, n. 12   2009, p. 785-793 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Enti locali ; Attività di controllo 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Dani, Fabio 
Nuova disciplina e adeguamento statutario delle società prestatrici di servizi pubblici / 
di Fabio Dani, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2009, p. 77-95 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Regolamentazione 
 
Dugato, Marco 
Gli strumenti territoriali come strumenti di programmazione economica / di Marco 
Dugato, Le istituzioni del federalismo, n. 2   2009, p. 261-272 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Servizi pubblici locali ; Principio di sussidiarietà  
 
Piperata, Giuseppe 
I servizi pubblici nel sistema locale: una risorsa economica contesa / di Giuseppe 
Piperata, Le istituzioni del federalismo, n. 2   2009, p. 325-341 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Regioni ; Sviluppo economico 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Brunelli, Giuditta 
L'inquietante vicenda delle ronde: quando la "sicurezza partecipata" mette a rischio la 
legalità costituzionale / di Giuditta Brunelli, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2009,         
p. 5-19 
Descrittori: Sicurezza ; Volontariato 
 
Corasaniti, Maria 
Banca dati del DNA: tra privacy e sicurezza / Maria Corasaniti, Giurisdizione 
amministrativa, n. 7-8   2009, p. 219-257 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Banche dati ; Diritto alla riservatezza ; Sicurezza 
 



   12

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Perluigi, Barbara ; Brunetta, Renato 
Renato Brunetta: efficienza, trasparenza, premialità / di Barbara Perluigi, Le Province,    
n. 6   2009, p. 22-25 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme 
 
Serra, Dionisio 
Il reato di abuso d'ufficio: configurabilità del reato in caso di violazione del principio di 
imparzialità / di Dionisio Serra, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza,        
n. 19-20   2009, p. 2181-2194 
Descrittori: Abuso d'ufficio ; Pubblici ufficiali 
 
Strocchia, Francesco 
I chiarimenti della Ragioneria generale dello Stato in relazione ai pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni / di Francesco Strocchia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina 
e giurisprudenza, n. 18   2009, p. 1989-1996 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Pagamenti 
 
Strocchia, Francesco 
Le disposizioni relative alle società pubbliche alla luce del D.L. n. 78/2009 / di 
Francesco Strocchia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2009,     
p. 1920-1925 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Decreti legge ; L. n. 102/2009  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Bianco, Arturo 
Il personale degli enti locali nella legge n. 102 di conversione del decreto-legge 78/2009 
/ di Arturo Bianco, Comuni d'Italia, n. 6   2009, p. 25-35 
Descrittori: Personale ; Enti locali ; L. n. 102/2009  
 
Bonaventura, Carmela 
La posizione organizzativa nel processo di riorganizzazione della Pubblica 
amministrazione / di Carmela Bonaventura, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 19-20   2009, p. 2105-2134 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gestione del personale ; Rapporto di pubblico impiego ; Amministrazione pubblica 
; Organizzazione 
 
D'Auria, Gaetano 
Dirigenti pubblici: garanzie nel conferimento degli incarichi e tutela reale contro i 
licenziamenti illeggittimi (con brevi note sulla riforma della dirigenza nella «legge» 
Brunetta) / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 11   2009, p. 3079-3086 
Corte di Cassazione, Sezioni unite civili, sentenza 16 febbraio 2009, n. 3677. Corte di 
Cassazione, Sezione lavoro, sentenza 14 aprile 2008, n. 9814 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze della Corte di cassazione  ; L. n. 
15/2009  
 
Italia, Vittorio 
Ancora sul voto numerico nei concorsi pubblici / Vittorio Italia, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 9   2009, p. 2003-2006 
Nota a Consiglio di Stato, sezione V, 1 settembre 2009 n. 5145 



   13

Descrittori: Concorsi pubblici ; Valutazione ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Mandina, Giacomo 
Una annosa questione: la rendita vitalizia in favore del personale degli Enti locali per 
lesioni ed infermità dipendenti da causa di servizio / di Giacomo Mandina, 
L'amministrazione italiana, n. 9   2009, p. 1144-1151 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Rendite vitalizie 
 
Mariani, Lorenzo Ramadù 
Approccio manageriale e correttezza formale nell'attività del dirigente pubblico: riflessi 
sul sistema delle responsabilità / di Lorenzo Ramadù Mariani, Rivista della Corte dei Conti, 
n. 3   2009, p. 235-242 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Gestione ; Responsabilità 
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 
La nuova disciplina di incentivi e sanzioni nel pubblico impiego / Bernardo Giorgio 
Mattarella, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2009, p. 939-961 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009  
 
Nitti, Nicola 
Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico ed efficienza, trasparenza e 
innovazione delle pubbliche amministrazioni : D.L.vo n. 150/2009, attuativo della legge 
delega n. 15/2009 / di Nicola Nitti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 
21   2009, p. 2237-2247 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Produttività ; Efficienza ; Trasparenza ; 
Amministrazione pubblica 
 
Pedaci, Vincenzo 
Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico ed efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni : valutazione della performance lavorativa, merito e premi : 
D.L.vo n. 150/2009 / Vincenzo Pedaci, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 21   2009, p. 2229-2236 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Produttività ; Efficienza ; Trasparenza ; Valutazione 
 
La «riforma Brunetta» del lavoro pubblico : decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2010, p. 5-44 
Descrittori: L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Rapporto di pubblico impiego 
 
Squeglia, Raffaele 
La restitutio in integrum del dipendente sospeso cautelativamente dal servizio: spunti 
problematici sul termine di prescrizione del diritto : nota a Consiglio di Stato, sez. IV, 
12giugno 2009, n. 3718 / di Raffaele Squeglia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 21   2009, p. 2251-2254 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Sospensione dall'impiego ; Misure cautelari ; Sentenze del 
Consiglio di Stato  
 

1.10 Unione europea 
 
Cartabia, Marta ; Lamarque, Elisabetta ; Tega, Diletta 
L'Agenzia dei diritti fondamentali dell'Unione europea : uno sguardo all'origine di un 
nuovo strumento di promozione dei diritti / di Marta Cartabia, Elisabetta Lamarque, 
Diletta Tega, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2009, p. 531-561 
Descrittori: Diritti umani ; Unione europea 



   14

 
Fabbrini, Sergio 
Oltre Lisbona: l'enigma costituzionale dell'integrazione europea / di Sergio Fabbrini, 
Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2009, p. 349-381 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trattato di Lisbona  ; Integrazione europea 
 
Integrazione europea e giurisdizione : incontro di studio in memoria di Vittorio 
Bachelet : Trieste 29-30 novembre 2007, Nomos, n. 1-2   2008, p. 83-153 
Descrittori: Integrazione europea ; Attività giurisdizionale ; Congressi 
 
Kokott, Juliane 
Le développement du droit civil européen vu de la Cour de justice européenne. Quel 
bénéfice pour le citoyen? / par Juliane Kokott, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2009,  
p. 481-502 
Descrittori: Diritto civile ; Unione europea 
 
Kreppel, Amie 
Le implicazioni politiche delle riforme istituzionali: le relazioni tra esecutivo e legislativo 
nell'Unione europea / di Amie Kreppel, Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2009,        
p. 383-416 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Organi comunitari ; Riforme 
 
Poiares Maduro, Miguel ; Grasso, Gianluca 
Quale Europa dopo la sentenza della Corte costituzionale tedesca sul Trattato di 
Lisbona? / di Miguel Poiares Maduro e Gianluca Grasso, Il diritto dell'Unione Europea,     
n. 3   2009, p. 503-529 
Descrittori: Integrazione europea ; Trattato di Lisbona  ; Sentenze della Corte costituzionale  ; 
Repubblica federale di Germania  
 
Singhofen, Axel ; Lehtonen, Terhi 
Parlamento europeo 2004-2009: punti salienti dell'attività legislativa in materia di 
protezione della salute umana e dell'ambiente / Axel Singhofen e Terhi Lehtonen, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2009, p. 827-834 
Descrittori: Parlamento europeo ; Attività legislativa ; Salute ; Ambiente ; Tutela 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Villani, Modestino 
La richiesta di informazioni alla Pubblica amministrazione / di Modestino Villani, 
Giurisprudenza di merito, n. 12 Supplemento   2009, p. 57-64 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Amministrazione pubblica 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Bartole, Sergio 
Lingue minoritarie e potestà legislativa regionale / Sergio Bartole, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 3   2009, p. 1764-1771 
Corte costituzionale sentenza (18 maggio 2009) 22 maggio 2009 n. 159 
Descrittori: Minoranze linguistiche ; Legislazione regionale 
 
 



   15

Bonini Baraldi, Matteo 
Le famiglie omosessuali nel prisma della realizzazione personale / Matteo Bonini 
Baraldi, Quaderni costituzionali, n. 4   2009, p. 871-900 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Famiglie ; Omosessuali ; Matrimonio 
 
Gattamelata, Stefano 
Riflessioni de iure condendo in merito alle funzioni ed ai poteri di Roma capitale / 
Stefano Gattamelata, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 6   2009, p. 341-352 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Roma  ; Principio di sussidiarietà  
 
Haberle, Peter 
Una riflessione sul senso delle costituzioni / Peter Häberle, Nomos, n. 1-2   2008, p. 9-28 
Descrittori: Costituzioni 
 
Iacovissi, Vincenzo 
L'insindacabilità parlamentare ed il "nesso funzionale" a vent'anni dalla sentenza della 
Corte costituzionale n. 1150/1988 / Vincenzo Iacovissi, Nomos, n. 1-2   2008, p. 48-81 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Parlamentari ; Insindacabilità  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Palermo, Francesco 
La Corte «applica» il Titolo V alle minoranze linguistiche e chiude alle Regioni / 
Francesco Palermo, Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2009, p. 1780-1793 
Corte costituzionale sentenza (18 maggio 2009) 22 maggio 2009 n. 159 
Descrittori: Minoranze linguistiche ; Legislazione regionale 
 
Palici Di Suni Prat, Elisabetta 
La tutela delle minoranze linguistiche fra Stato e Regioni: un ritorno al passato? / 
Elisabetta Palici di Suni, Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2009, p. 1771-1780 
Corte costituzionale sentenza (18 maggio 2009) 22 maggio 2009 n. 159 
Descrittori: Minoranze linguistiche ; Legislazione regionale 
 
Parisi, Stefania 
Fonti del diritto e criterio gerarchico in Costantino Mortati / Stefania Parisi, Quaderni 
costituzionali, n. 4   2009, p. 843-869 
Descrittori: Fonti del diritto ; Mortati, Costantino  
 
Penasa, Simone 
La «ragionevolezza scientifica» delle leggi nella giurisprudenza costituzionale / Simone 
Penasa, Quaderni costituzionali, n. 4   2009, p. 817-841 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale 
 
Potenza, Raffaele 
Il dopo-Lodo: ancora una difesa della Costituzione / Raffaele Potenza, Il Ponte, n. 12   
2009, p. 34-40 
Descrittori: Processo penale ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Rubino, Leonardo 
Leggi e norme: comando, messaggio e linguaggio / di Leonardo Rubino, La finanza 
locale, n. 11-12   2009, p. 89-115 
Descrittori: Fonti del diritto ; Procedimento legislativo 
 



   16

1.13 Diritto pubblico 
 
Callea, Andrea 
L'analisi di impatto della regolamentazione: osservazioni a margine del dpcm                
n. 170/2008 / di Andrea Callea, Amministrare, n. 3   2009, p. 429-451 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Regolamentazione ; Analisi 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Bairati, Lorenzo 
Una nuova applicazione del principio di responsabilità risarcitoria dello Stato per 
violazione del diritto comunitario : il caso Europa 7 / Lorenzo Bairati, Giurisprudenza 
italiana, n. 11   2009, p. 2540-2545 
Consiglio di Stato, VI Sezione, 20 gennaio 2009, n. 242 
Descrittori: Stato ; Responsabilità ; Risarcimenti ; Sentenze del Consiglio di Stato  ; Diritto 
comunitario 
 
Bassani, Mario 
Responsabilità della P.A. in tema di risarcimento dei danni da lesione di interessi 
legittimi : riflessioni dieci anni dopo la sentenza Corte di Cassazione, sez. un., n. 
500/1999 / di Mario Bassani, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19-
20   2009, p. 2092-2096 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Risarcimenti ; Danni ; Interessi legittimi 
 
Buffa, Francesco 
In tema di decadenza dall'opposizione a ordinanza-ingiunzione o a cartella esattoriale e 
di ammissibilità dell'azione di accertamanto negativo del credito relativo / Francesco 
Buffa, Giustizia civile, n. 10   2009, p. 2187-2190 
Corte di Cassazione sez. lav., 24 luglio 2008 n. 20375 
Descrittori: Sanzioni amministrative ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Buson, Dante ; Dainese, Giovanni 
La legge n. 241/1990 alla luce della riforma introdotta dalla legge n. 69/2009. Brevi 
considerazioni : la nuova disciplina del procedimento e del processo / di Dante Buson e 
Giovanni Dainese, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 18   2009,         
p. 2005-2088 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  ; L. n. 69/2009  
 
Cassese, Sabino 
Le droit tout puissant et unique de la société : paradossi del diritto amministrativo / 
Sabino Cassese, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2009, p. 879-902 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto amministrativo 
 
Ciaramella, Antonio 
Prime considerazioni sulle modifiche al regime della responsabilità amministrativa di cui 
all'art. 17, comma da 30 bis a 30 quinquies, del D.L. n. 78/09, convertito nella L. n. 102 
del 2009 / di Antonio Ciaramella, Rivista della Corte dei Conti, n. 3   2009, p. 250-259 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; L. n. 102/2009  
 
Cintioli, Fabio 
Il processo amministrativo risarcitorio senza la pregiudizialità ovverossia «della specialità 
perduta»? / Fabio Cintioli, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2009, p. 933-977 



   17

Descrittori: Processo amministrativo ; Annullamenti ; Risarcimenti ; Amministrazione pubblica 
; Responsabilità 
 
D'Oro, Flavia 
Il danno da ritardo alla luce delle nuove tendenze legislative e giurisprudenziali / Flavia 
D'Oro, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 6   2009, p. 353-376 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti ; L. n. 69/2009  
 
De Simone, Massimiliano 
La consulenza tecnica nel giudizio amministrativo / di Massimiliano De Simone, 
Giurisprudenza di merito, n. 12 Supplemento   2009, p. 194-201 
Descrittori: Processo amministrativo ; Consulenza 
 
Di Lembo, Vincenzo 
La contestazione di addebiti nel procedimento disciplinare / di Vincenzo di Lembo, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2009, p. 2255-2261 
Descrittori: Procedimento disciplinare 
 
Gasparini Casari, Vittorio 
I fondamenti del diritto amministrativo europeo / Vittorio Gasparini Casari, Archivio 
giuridico Filippo Serafini, n. 3   2009, p. 283-298 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Unione europea 
 
Gherghi, Vincenzo 
La responsabilità della pubblica amministrazione per ritardo nella conclusione del 
procedimento : art. 2-bis della legge n. 241/1990 / di Vincenzo Gherghi, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2009, p. 2219-2224 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Procedimento amministrativo 
 
Iamorta, Bianca 
La tutela cautelare nell'evoluzione giurisprudenziale / di Bianca Iamorta, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2009, p. 1842-1856 
Descrittori: Processo amministrativo ; Misure cautelari ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Iannone, Roberto Francesco ; Annunziata, Arcangelo Giuseppe 
Contenuto della concessione di beni demaniali marittimi e rapporti con i terzi / Roberto 
Francesco Iannone e Arcangelo Giuseppe Annunziata, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 21   2009, p. 2283-2291 
Descrittori: Demanio marittimo ; Concessioni ; Stabilimenti balneari 
 
Italia, Vittorio 
La responsabilità amministrativa : guida operativa per i dirigenti degli Enti locali / 
Vittorio Italia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 22   2009,               
p. 2329-2444 
Numero monografico 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Responsabilità amministrativa ; Responsabilità civile ; 
Dirigenti amministrativi  
 
Luciani, Fabrizio 
Funzione amministrativa, situazioni soggettive e tecniche giurisdizionali di tutela / 
Fabrizio Luciani, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2009, p. 978-1046 
Descrittori: Diritti soggettivi ; Interessi legittimi ; Tutela giurisdizionale 



   18

 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 
Legge 4 marzo 2009, n. 15 (detta legge Brunetta): la modifica all'articolo 1 / di Santi 
Meli e Fabrizio Meli, L'amministrazione italiana, n. 9   2009, p. 1131-1134 
Descrittori: L. n. 15/2009  ; Sostituzione 
 
Merlo de Fornasari, Roberto Maria 
Problematiche correlate all'individuazione degli atti richiesti in materia di accesso / di 
Roberto Maria Merlo de Fornasari, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza,   
n. 21   2009, p. 2305-2313 
Descrittori: Diritto di accesso 
 
Navaro, Francesco 
Brevi cenni sulla riforma del procedimento amministrativo : legge 18 giugno 2009, n. 69 
/ di Francesco Navaro, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2009, 
p. 1857-1875 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Riforme ; L. n. 69/2009  
 
Pellizzari, Silvia 
La responsabilità della Pubblica amministrazione da provvedimento amministrativo 
illegittimo in Inghilterra: questioni sostanziali e processuali a confronto / Silvia 
Pellizzari, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2009, p. 1003-1044 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Inghilterra  
 
Villata, Riccardo 
Corte di Cassazione, Consiglio di Stato e c.d. pregiudiziale amministrativa / Riccardo 
Villata, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2009, p. 897-932 
Descrittori: Processo amministrativo ; Annullamenti ; Risarcimenti ; Amministrazione pubblica 
; Responsabilità amministrativa 
 
Zonno, Dèsirèe 
I poteri del giudice in tema di prove: intervento del giudice nella formazione della prova 
/ di Dèsirèe Zonno, Giurisprudenza di merito, n. 12 Supplemento   2009, p. 184-193 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Processo amministrativo 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Piantavigna, Paolo 
Abuso del diritto e fiscalità nella giurisprudenza comunitaria: un'ipotesi di studio / di 
Paolo Piantavigna, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3   2009, p. 369-428 
Descrittori: Diritto comunitario ; Attività legislativa 
 

1.16 Diritti umani 
 
La protezione dei diritti dell'uomo nell'Unione europea dopo il Trattato di Lisbona, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 3   2009, p. 645-767 
Contributi al Seminario di studio svoltosi presso la Facoltà di giurisprudenza - 
Università di Roma Tor Vergata il 23 maggio 2008 
Descrittori: Diritti umani ; Trattato di Lisbona  ; Unione europea 
 

 
 
 



   19

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Felice, Flavio 
Luigi Sturzo e l'economia sociale di mercato / di Flavio Felice, Studi economici e sociali,    
n. 4   2009, p. 9-26 
Descrittori: Sturzo, Luigi  ; Teorie politiche ; Stato 
 
Gazzetta, Cristina 
Il federalismo russo, tra principio di democratizzazione e tutela delle minoranze 
nazionali e delle regioni a cultura etnica / Cristina Gazzetta, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 3   2009, p. 357-394 
Descrittori: Federalismo ; Russia  
 
Piovan, Dino 
Sulle critiche antiche e moderne alla democrazia ateniese (con un possibile epilogo) / 
Dino Piovan, Il pensiero politico, n. 2   2009, p. 141-166 
Descrittori: Democrazia ; Storia ; Teorie politiche 
 
Taranto, Domenico 
Machiavelli e Plutarco / Domenico Taranto, Il pensiero politico, n. 2   2009, p. 167-197 
Descrittori: Machiavelli, Niccolò <1469-1527>  ; Teorie politiche 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Perry, William J. ; Scowcroft, Brent ; Ferguson, Charles D. ; Toffanello, Tessa 
La politica americana sulle armi nucleari : indipendent task force report no. 62 / 
Council un foreign relations - Stati Uniti ; William J. Perry & Brent Scowcroft ; Charles 
D. Ferguson ; [traduzione dall'inglese di Tessa Toffanello], Acque e terre, n. 6 numero 
speciale   2009, p. 83-163 
Descrittori: Armi nucleari ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 
 
Pianeta India : non (ancora?) una grande potenza; orgoglio e povertà; Gahdhi, una 
famiglia al governo, Limes, n. 6   2009, p. 7-241 
Numero monografico 
Descrittori: India  ; Sviluppo economico ; Religioni ; Relazioni internazionali ; Pakistan  
 
Sadri, Houman A. ; Litwin, Ari 
The Russian-Iranian partnership: technology, trade, and a marriage of convenience / 
Houman A. Sadri, Ari Litwin, Rivista di studi politici internazionali, n. 4   2009, p. 525-550 
Descrittori: Russia  ; Iran  ; Sviluppo tecnologico ; Relazioni internazionali 
 
Soave, Paolo 
Stati Uniti e Iran nel negoziato sul nucleare (1974-1978) / Paolo Soave, Rivista di studi 
politici internazionali, n. 4   2009, p. 497-524 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Iran  ; Impianti nucleari 

 



   20

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Gratani, Adabella 
Un campanello di allarme della crisi dei poteri in Italia / Adabella Gratani, Rivista 
giuridica dell'ambiente, n. 5   2009, p. 673-680 
Corte europea dei diritti dell'uomo, sez. II, 20 gennaio 2009 (ric. n. 75909/01) 
Descrittori: Vincoli paesaggistici ; Reati edilizi ; Confisca ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Gusmerotti, Natalia Marzia 
La ponderazione dei valori paesaggistici ed ambientali nei procedimenti di 
autorizzazione degli impienti eolici / Natalia Marzia Gusmerotti, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2009, p. 711-715 
Tar Molise, sez. I, 8 aprile 2009, n. 115 e Tar Sicilia, Palermo, sez. III, 8 luglio 2009, n. 
1209 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  ; Energia eolica ; Impianti energetici 
 
La Monica, Denise 
Un parere sugli interventi normativi in materia di edilizia / di Denise La Monica, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 5   2009, p. 37-42 
Descrittori: Edilizia ; Normativa 
 
La Torre, Giovanni 
Abuso edilizio in zona soggetta a vincolo paesaggistico. Sanzioni amministrative / di 
Giovanni La Torre, L'amministrazione italiana, n. 9   2009, p. 1152-1157 
Descrittori: Reati edilizi ; Vincoli paesaggistici ; Sanzioni amministrative 
 
Nitti, Nicola 
Quando la ragione politica prevale sulle ragioni del diritto e della giustizia (fondamento 
e ragione dello Stato) : confisca dei terreni e abbattimento delle costruzioni di Punta 
Perotti eseguiti in violazione della tutela della proprietà privata e della Convenzione 
europea dei diritti umani. Conseguenze / di Nicola Nittini, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 21   2009, p. 2269-2276 
Descrittori: Proprietà privata ; Tutela ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Campopiano, Giovanna ; Kotlar, Josip ; Salanti, Andrea 
Struttura competitiva dopo la crisi Alitalia: il caso della tratta Milano-Roma / Giovanna 
Campopiano, Josip Kotlar, Andrea Salanti, Economia e politica industriale, n. 4   2009,        
p. 167-178 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aeroporti ; Linee aeree 
 
Malinghetti, Paolo ; Paleari, Stefano ; Redondi, Renato 
La crisi di Alitalia e il futuro di Malpensa: lezioni da casi internazionali / Paolo 
Malinghetti, Stefano Paleari, Renato Redondi, Economia e politica industriale, n. 4   2009,    
p. 151-165 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aeroporti ; Malpensa 2000  



   21

 
2.05 Parchi naturali e aree protette 

 
Dal Mas, Giuliano 
Il CAI per il Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi / Giuliano Dal Mas, Le Alpi venete, 
n. 2   2009, p. 143-149 
Descrittori: Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi  

 
 



   22

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Brollo, Marina 
Politiche per il lavoro e sviluppo economico / di Marina Brollo, Le istituzioni del 
federalismo, n. 2   2009, p. 343-357 
Descrittori: Politiche attive del lavoro  ; Sviluppo economico ; Pari opportunità 
 
Carriero, Renzo 
A ciascuno il suo compito : modelli di divisione del lavoro nella coppia in realtà 
metropolitane / Renzo Carriero, Stato e mercato, n. 3   2009, p. 421-450 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Famiglie ; Pari opportunità 
 
Fabbri, Valeria 
Donne migranti e lavoro / Valeria Fabbri, Studi Zancan, n. 5   2009, p. 166-179 
Descrittori: Donne ; Immigrati ; Lavoro 
 
Gatto, Umberto 
Mobbing : quando il controllo del datore di lavoro può diventare molestia / di Umberto 
Gatto, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19-20   2009, p. 2135-2144 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro 
 
Madama, Ilaria ; Jessoula, Matteo ; Graziano, Paolo 
Flessibilità e sicurezza, per chi? Sviluppi di policy e conseguenze nel mercato del lavoro 
italiano / Ilaria Madama, Matteo Jessoula e Paolo Graziano, Stato e mercato, n. 3   2009, 
p. 387-420 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile  ; Politiche attive del lavoro  
 
Papa, Davide 
Contratti a termine e co.co.co.: ultime precisazioni della Funzione pubblica / di Davide 
Papa, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2009, p. 526-530 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine ; Amministrazione pubblica 
 
Sobbrio, Giuseppe ; Sironi, Emiliano 
Esami per avvocato in Italia: eterogeneità geografica ed impatto della riforma / di 
Giuseppe Sobbrio, Emiliano Sironi, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3   
2009, p. 347-368 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Avvocati ; Esami di Stato  
 
Vitale, Alessandra 
L'interprete fra culture, società ed economie: un'indagine demografica / Alessandra 
Vitale, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 3   2009, p. 73-119 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Interpreti ; Mercato del lavoro 
 

 
 



   23

3.02 Industria 
 
Crandall, Robert W. 
The decline in US manufacturing before and during the current crisis / Robert W. 
Crandall, L'industria, n. 4   2009, p. 679-702 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Crisi economica ; Stati Uniti d'America  
 
Dossena, Andrea ; Lanza, Alessandro 
Strategie di diversificazione dei mercati di sbocco e aumento del rischio: un'analisi per i 
settori manifatturieri italiani / Andrea Dossena, Alessandra Lanza, L'industria, n. 4   
2009, p. 727-743 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Italia  
 
Foresti, Giovanni ; Guelpa, Fabrizio ; Trenti, Stefania 
Sempre meno manifatturiero in Europa? Tra terziarizzazione e apertura delle filiere / 
Giovanni Foresti, Fabrizio Guelpa, Stefania Trenti, Economia e politica industriale, n. 4   
2009, p. 63-88 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Globalizzazione  
 
Lanza, Alessandra ; Modiano, Pietro 
L'industria italiana di fronte alla crisi e al giudizio delle banche / Alessandra Lanza, 
Pietro Modiano, Economia e politica industriale, n. 4   2009, p. 7-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Italia  ; Banche 
 
Passarelli, Mariacarmela 
Le capacità dinamiche nell'industria dei semiconduttori : un'analisi storica dal 1947 al 
2007 / Mariacarmela Passarelli, Economia e politica industriale, n. 4   2009, p. 115-149 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria elettronica ; Analisi economica 
 
Pontarollo, Enzo 
L'industria manifatturiera italiana ad un bivio: deindustrializzazione relativa o declino 
irreversibile? / Enzo Pontarollo, L'industria, n. 4   2009, p. 575-582 
Descrittori: Deindustrializzazione  ; Industria manifatturiera 
 
Schneider, Mycle ; Froggatt, Antony 
Lo stato dell'industria nucleare mondiale: un documento illuminante / di Mycle 
Schneider e Antony Froggatt, Medicina democratica, n. 186/188   2009, p. 39-78 
Dossier 
Descrittori: Energia nucleare ; Centrali elettronucleari 
 
Urbani, Massimo 
La nuova certificazione di qualità ISO 9000 / di Massimo Urbani, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2009, p. 2314-2318 
Descrittori: Norme ISO ; Aziende 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Cambini, Carlo ; Meccheri, Nicola 
Concorrenza ed efficienza nel mecato del commercio elettronico / Carlo Cambini, 



   24

Nicola Meccheri, L'industria, n. 4   2009, p. 617-645 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Commercio elettronico  ; Concorrenza 
 
Deodati, Michele 
Nuove norme per la vendita e la somministrazione di bevande alcoliche : un difficile 
equilibrio tra esigenze del mercato e tutela della sicurezza / di Michele Deodati, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4   2009, p. 17-27 
Descrittori: Bevande alcoliche ; Normativa 
 
Meccheri, Nicola 
Schemi di prezzo per Internet: accesso alla rete e pubblicità sui motori di ricerca / 
Nicola Meccheri, L'industria, n. 4   2009, p. 593-615 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Motori di ricerca  ; Pubblicità commerciale 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Ciocca, Pierluigi 
Dopo Keynes, dopo Sraffa: il pensiero "critico" e l'economia italiana / Pierluigi Ciocca, 
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2009, p. 93-121 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Teorie economiche  ; Economia ; Italia  
 
De Gasperi, Mikael 
L'utopia della decrescita come alternativa all'attuale status quo / di Mikael de Gasperi, Il 
pensiero economico moderno, n. 4   2009, p. 47-68 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Crisi produttiva ; Sviluppo economico 
 
Tomassi, Federico 
Equità sociale ed efficienza economica : un confronto internazionale basato sulla spesa 
sociale totale netta / Federico Tomassi, Stato e mercato, n. 3   2009, p. 301-326 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa sociale ; Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
D'Ambrosio, Conchita ; Giuliano, Giovanna ; Tenaglia, Simona 
Material deprivation: an application to Italian regions / di Conchita D'Ambrosio, 
Giovanna Giuliano e Simona Tenaglia, Politica economica, n. 3   2009, p. 349-367 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Povertà ; Regioni ; Italia  
 
Giusti, Caterina ; Pratesi, Monica ; Salvati, Nicola 
Small area methods in the estimation of poverty indicators: the case of Tuscany / di 
Caterina Giusti, Monica Pratesi e Nicola Salvati, Politica economica, n. 3   2009, p. 369-380 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Povertà ; Toscana  
 
Mariti, Cristina 
Famiglia, lavoro e capitale sociale: morfogenesi e nuovi paradigmi / Cristina Mariti, 



   25

Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 3   2009, p. 29-72 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Lavoro 
 
Massari, Riccardo ; Pittau, Maria Grazia ; Zelli, Roberto 
L'Europa delle differenze: l'atteggiamento dei cittadini europei verso le politiche 
redistributive / di Riccardo Massari, Maria Grazia Pittau e Roberto Zelli, Politica 
economica, n. 3   2009, p. 301-332 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Politica dei redditi ; Europa  
 
Olivieri, Dario 
La qualità della vita nelle province italiane: un approccio di sintesi / di Dario Olivieri, 
Studi economici e sociali, n. 4   2009, p. 27-43 
Descrittori: Qualità della vita  ; Italia  
 

 



   26

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Carmignani, Sonia 
Le società in agricoltura / di Sonia Carmignani, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 10   2009, p. 597-599 
Descrittori: Agricoltura ; Società 
 
Fulciniti, Luciana 
Il [nuovo] quadro delle funzioni legislative dei beni d'uso civico / di Luciana Fulciniti, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2009, p. 666-671 
Descrittori: Terreni ; Usi civici ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Potere 
legislativo 
 
Gencarelli, Fabio 
La tormentata vicenda della denominazione "Tocai": ultimo atto / Fabio Gencarelli, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2009, p. 690-693 
Corte costituzionale 14 novembre 2008, n. 368 
Descrittori: Vini a denominazione di origine controllata 
 
Germanò, Alberto 
Marchi comunitari di prodotti agroalimentari: una breve rassegna giurisprudenziale / 
Alberto Germanò, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2009,     
p. 686-688 
Tribunale di I grado CE, sez. V 9 luglio 2008, in causa T-304/06, Tribunale di I grado 
CE, sez. I 12 novembre 2008, in causa T-7/04, Corte di giustizia CE, sez. I 3 settembre 
2009, in causa C-498/07 P e Ufficio per l'armonizzazione nel mercato interno UAMI 
(Divisione di opposizione) 28 novembre 2008, n. B 1 201 367 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Marchi ; Mercato unico europeo 
 
Germanò, Alberto 
La qualità dei prodotti agro-alimentari secondo la Comunità europea / Alberto 
Germanò, Rivista di diritto agrario, n. 3   2009, p. 359-395 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Qualità ; Unione europea 
 
Jannarelli, Antonio 
I "consorzi agrari" tra diritto regolativo e diritto promozionale / Antonio Jannarelli, 
Rivista di diritto agrario, n. 3   2009, p. 449-466 
Descrittori: Consorzi agrari ; Diritto privato 
 
Maccioni, Gioia 
Sulla concezione di paesaggio "contemporanea" / Gioia Maccioni, Rivista di diritto 
agrario, n. 3   2009, p. 219-225 
Corte di giustizia delle Comunità europee, grande Sezione), 16 luglio 2009, causa         
C-428/07 
Descrittori: Paesaggio ; Politica agraria comunitaria  ; Corte di giustizia delle Comunità europee 
; D.Lgs. n. 63/2008  
 
Mazza, Patrizia 
Conservazione e vendita di prodotti sfusi e responsabilità del commerciante / di Patrizia 



   27

Mazza, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2009, p. 672-673 
Descrittori: Alimenti ; Conservazione ; Commercio ; Responsabilità penale 
 
Petrelli, Luca 
Il regime sanzionatorio applicabile alle indicazioni sulla salute non conformi alle 
disposizioni del regolamento (CE) n. 1924/2006 / Luca Petrelli, Rivista di diritto agrario, 
n. 3   2009, p. 396-435 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Salute ; Etichette ; Regolamenti comunitari ; Sanzioni 
 
Zumpano, Catia 
La rete nazionale per lo sviluppo rurale: opportunità e sfide / Catia Zumpano, QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2009, p. 123-141 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree rurali ; Sviluppo economico 
 

4.02 Foreste 
 
Ciancio, Orazio 
Selvicoltura naturalistica e selvicoltura sistemica : teorie, assiomi, stati e processi / 
Orazio Ciancio, L'Italia forestale e montana, n. 6   2009, p. 343-349 
Descrittori: Selvicoltura 
 
Maddalena, Paolo 
Il bosco e l'ambiente / Paolo Maddalena, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2009,           
p. 635-648 
Descrittori: Foreste ; Ambiente naturale ; Legislazione 
 

4.03 Caccia 
 
Brambilla, Paola 
Prelievo venatorio in deroga e nuovi profili di sindacato giurisprudenziale tra questione 
di costituzionalità e disapplicazione delle norme in contrasto con il diritto comunitario / 
Paola Brambilla, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2009, p. 691-702 
Corte costituzionale, 27 marzo 2009, n. 88 e Tar Lazio, sez. I, ord. 16 ottobre 2008,     
n. 1223 
Descrittori: Caccia ; Leggi regionali ; Diritto costituzionale ; Diritto comunitario 
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Gori, Luca 
La "via" problematica del coordinamento della finanza pubblica per il riordino (e la 
soppressione?) delle comunità montane / Luca Gori, Rivista di diritto agrario, n. 3   2009, 
p. 201-208 
Corte costituzionale, 24  luglio 2009 n. 237 
Descrittori: Comunità montane ; Finanza pubblica 
 
Navaro, Francesco 
Riordino delle comunità montane tra potestà legislativa statale e regionale : a margine 
della sentenza della Corte costituzionale 16-24 luglio 2009, n. 237 / di Francesco 
Navaro, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2009, p. 2262-2268 
Descrittori: Comunità montane ; Potere legislativo ; Stato ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 



   28

Piazza, Stefano 
Nuovi moti di ricerca in tema di comunità montane : perché non studiarle prima di 
eliminarle? / Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   
2009, p. 1898-1909 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Comunità montane 

 
 



   29

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Bosco, G. 
Infezioni ospedaliere da contaminazione della ferita chirurgica / G. Bosco, Rivista 
italiana d'igiene, n. 1-3   2009, p. 71-123 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Infezioni ospedaliere 
 
Fondazione Emanuela Zancan 
L'organizzazione dei servizi di cura in età evolutiva / Fondazione "E. Zancan", Studi 
Zancan, n. 5   2009, p. 105-116 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Organizzazione ; Minori 
 
Gentilini, Patrizia 
Enhance health: un esempio di comunicazione mistificata / di Patrizia Gentilini, 
Medicina democratica, n. 186/188   2009 
2, p. 79-90 
Descrittori: Rifiuti ; Inceneritori ; Inquinamento ; Salute 
 
Neri, Stefano 
Convergenza e divergenza nell'evoluzione recente dei servizi sanitari nazionali : un 
confronto tra Regno Unito e Italia / Stefano Neri, Stato e mercato, n. 3   2009, p. 357-386 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Italia  ; Regno Unito  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Fortin, Dario 
Educatore professionale, tra ruolo e modo di essere / Dario Fortin, La professione sociale, 
n. 1   2009, p. 57-74 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Educatori professionali  
 
Gori, Cristiano ; Ranci Ortigosa, Emanuele 
A dieci anni dall'approvazione della l. 328 / Cristiano Gori, Emanuele Ranci Ortigosa, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 1   2010, p. 2-9 
Descrittori: L. n. 328/2000  ; Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Piani zonali 
 
Milano, Fiorenza 
Il dispositivo gruppale familiare come strumento di intervento nell'età evolutiva / 
Fiorenza Milano, Studi Zancan, n. 5   2009, p. 149-165 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Minori ; Tutela ; Famiglie ; Disagio sociale  ; Assistenza sociale 
 
Molgora, Massimo 
Servizi alla persona e volontariato / Massimo Molgora, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1   
2010, p. 14-15 
Descrittori: Assistenza sociale ; Volontariato 
 



   30

Nanni, Walter 
Comunità ecclesiale e povertà / Walter Nanni, Studi Zancan, n. 5   2009, p. 58-67 
Descrittori: Povertà ; Rapporti di ricerca ; 2009 
 
Pezzoli, Fiorella 
Gruppi familiari e sostegno alla genitorialità / Fiorella Pezzoli, Studi Zancan, n. 5   2009, 
p. 124-148 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Assistenza sociale 
 
Rigliano, Paolo ; Bignamini, Emanuele 
Cocaina: spunti per una nuova riflessione / Paolo Rigliano, Emanuele Bignamini, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 22   2009, p. 11-14 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cocaina ; Tossicodipendenza 
 
Samory, Edda 
Assistente sociale, professione intellettuale di conoscenza e deontologia / Edda Samory, 
La professione sociale, n. 1   2009, p. 29-50 
Descrittori: Assistenti sociali 
 
Spinaci, Annalisa 
La riabilitazione sociale: elementi per uno studio degli interventi riabilitativi degli 
assistenti sociali e degli educatori professionali / Annalisa Spinaci, La professione sociale,   
n. 1   2009, p. 51-56 
Descrittori: Assistenti sociali ; Educatori professionali  ; Assistenza sociale ; L. n. 328/2000  
 
Vecchiato, Tiziano 
L'integrazione sociosanitaria: problemi e prospettive / Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, 
n. 5   2009, p. 68-87 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Integrazione 
 
Vecchiato, Tiziano 
I livelli essenziali di assistenza dopo la L. 42/2009 sul federalismo fiscale / Tiziano 
Vecchiato, Studi Zancan, n. 5   2009, p. 9-22 
Descrittori: Livelli essenziali di assistenza  ; Assistenza sociale ; L. n. 42/2009  



   31

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Avon, Andrea 
I servizi di supporto scolastico con il coinvolgimento dell'ente locale : tra integrazione 
organizzativa e formativa / di Andrea Avon, Rivista dell'istruzione, n. 6   2009, p. 77-83 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Enti locali ; Orientamento scolastico 
 
Cavalli, Alessandro 
Come i giovani vedono la scuola / di Alessandro Cavalli, Rivista dell'istruzione, n. 6   2009, 
p. 23-26 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Studenti 
 
Cerini, Giancarlo 
Riforma degli organi di governo della scuola/ di Giancarlo Cerini, Rivista dell'istruzione,   
n. 6   2009, p. 4-7 
Descrittori: Organi collegiali ; Riforme 
 
Demuro, Gianmario 
Università e ricerca come risorsa economica : la rivoluzione dell'intelligenza / di 
Gianmario Demuro, Le istituzioni del federalismo, n. 2   2009, p. 295-302 
Descrittori: Università degli studi ; Ricerca scientifica ; Sviluppo economico ; Regioni 
 
Gasperoni, Giancarlo 
Conservatorismo consapevole o scarsa conoscenza delle alternative? / Giancarlo 
Gasperoni, Rivista dell'istruzione, n. 6   2009, p. 27-31 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Studenti ; Riforme 
 
Lega, Loretta 
Le sette virtù della scuola dell'infanzia / di Loretta Lega, Rivista dell'istruzione, n. 6   2009, 
p. 8-12 
Descrittori: Scuole elementari ; Riforme 
 
Mion, Cinzia 
Maestro unico: chi ha vinto e chi ha perso / di Cinzia Mion, Rivista dell'istruzione, n. 6   
2009, p. 13-17 
Descrittori: Istruzione elementare ; Riforme 
 
Naticchioni, Paolo ; Ricci, Andrea 
Investire nello studio: evoluzione dei rendimenti salariali dell'istruzione in Italia / Paolo 
Naticchioni, Andrea Ricci, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2009, p. 7-28 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Salari 
 
Pascucci, Fabrizio 
Concorsi per ricercatore universitario: il Consiglio di Stato puntualizza la valenza delle 
pubblicazioni / Fabrizio Pascucci, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 6   
2009, p. 414-424 
Consiglio di Stato, decisione n. 2705 del 29 aprile 2009 
Descrittori: Ricercatori universitari  ; Concorsi pubblici ; Pubblicazioni ; Valutazione ; Sentenze 



   32

del Consiglio di Stato  
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Barzanti, Roberto 
Assassiniamo il Dizionario / Roberto Barzanti, Il Ponte, n. 12   2009, p. 12-14 
Descrittori: Dizionari ; Biografie ; Italia  
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Pupillo, Lorenzo 
Impatto della larga banda sulla crescita economica: evidenze dalla letteratura / Lorenzo 
Pupillo, L'industria, n. 4   2009, p. 703-725 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Innovazione tecnologica 
 

6.04 Sport 
 
Blando, Felice 
Evoluzione e prospettive del rapporto tra Stato, Regioni e Coni in materia di sport / di 
Felice Blando, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2009, p. 21-76 
Descrittori: Sport ; Regioni ; Comitato olimpico nazionale italiano  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Edwards, Brent 
L'immigrazione post-bellica in Australia secondo il giornale «Il Globo» (1959-1969) / 
Brent Edwards, Studi emigrazione, n. 176   2009, p. 850-866 
Descrittori: Immigrazione ; Italiani  ; Australia  
 
Luconi, Stefano 
I paradigmi recenti dell'emigrazione italiana e il caso australiano / Stefano Luconi, Studi 
emigrazione, n. 176   2009, p. 793-816 
Descrittori: Immigrazione ; Italiani  ; Australia  
 
Mascitelli, Bruno 
Italians in Australia and commercial relations between Italy and Australia / Bruno 
Mascitelli, Studi emigrazione, n. 176   2009, p. 833-849 
Descrittori: Immigrati ; Veneto  ; Commercio ; Italia  ; Australia  
 
Ottelli, Elena 
Spazio e migrazione: donne ucraine a Brescia : alcuni risultati di una ricerca qualitativa 
sul campo / Elena Ottelli, Studi emigrazione, n. 176   2009, p. 956-971 
Descrittori: Immigrazione ; Ucraina  ; Brescia  ; Donne 
 
Ranci Agnoletto, Dela 
Il Servizio immigrazione del comune di Milano / [Dela Ranci Agnoletto ... et al.], 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 22   2009, p. 6-11 
Descrittori: Immigrazione ; Milano  
 
Storti, Luca 
Formazione e forme dell'imprenditorialità immigrata / Luca Storti, Stato e mercato, n. 3   
2009, p. 327-355 



   33

Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Imprenditori 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Ciriaci, Daria ; Quaglione, Davide 
Piattaforme multilaterali e Google Book Search: quali assetti competitivi dopo il 
Settlement Agreement? / Daria Ciriaci, Davide Quaglione, L'industria, n. 4   2009,        
p. 647-678 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Internet  ; Motori di ricerca  
 
Ghezzi, Morris L. 
Risarcimento per danno da diffamazione a mezzo stampa: una ricerca empirica / di 
Morris L. Ghezzi, Sociologia del diritto, n. 2   2009, p. 51-58 
Descrittori: Diffamazione  ; Risarcimenti ; Magistrati ; Politici 
 
Guazzaloca, Giulia 
Sulla storia della televisione in Italia / Giulia Guazzaloca, Nuova informazione bibliografica, 
n. 4   2009, p. 741-758 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Televisione ; Storia 
 
Monaco, Maria Elena 
Le autonomie territoriali ed il settore televisivo in Italia, Germania e Spagna / di Maria 
Elena Monaco, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2009, p. 145-198 
Descrittori: Comunicazione televisiva ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Hainz, Michael 
Perché la Germania orientale è diventata così atea? / Michael Hainz, La Civiltà cattolica, 
n. 3828   2009, p. 563-575 
Descrittori: Repubblica federale di Germania  ; Religioni 
 
Maddanu, Simone 
L'islamità dei giovani musulmani e l'«ijtihad» moderno: nuove pratiche per una nuova 
religiosità europea / di Simone Maddanu, Rassegna italiana di sociologia, n. 4   2009,          
p. 655-680 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Islamici ; Italia  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Busnelli, Francesco Donato 
Riflessioni sul problema del crocifisso nelle scuole / di Francesco D. Busnelli, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 12   2009, p. 549-553 
Corte europea dei diritti dell'uomo, 3.11.2009 
Descrittori: Scuole ; Simboli ; Religione cristiana cattolica  
 
Carlassare, Lorenza 
Una prevedibile sentenza nel nome della laicità / di Lorenza Carlassare, La nuova 



   34

giurisprudenza civile commentata, n. 12   2009, p. 554-556 
Corte europea dei diritti dell'uomo, 3.11.2009 
Descrittori: Scuole ; Simboli ; Religione cristiana cattolica  
 
La Civiltà cattolica 
Il crocifisso nelle scuole pubbliche / La Civiltà cattolica, La Civiltà cattolica, n. 3827   
2009, p. 425-428 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Scuole pubbliche ; Simboli ; Religioni 
 
Mucci, Giandomenico 
Una lettera della CEI di 50 anni fa / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica, n. 3827   
2009, p. 453-460 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Laicismo  
 
Pasini, Giuseppe 
Da "Deus Caritas" a "Caritas in Veritate" / Giuseppe Pasini, Studi Zancan, n. 5   2009,   
p. 23-38 
Descrittori: Encicliche  
 

6.12 Storia e cultura locale 
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre (38.) / di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 6   2009, p. 35-38 
Descrittori: Stemmi ; Araldica ; Feltre  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Ballarini, Amleto 
Marinetti e il futurismo : dal fiumanesimo dannunziano al fascismo repubblicano / 
Amleto Ballarini, Fiume, n. 7-12   2009, p. 53-66 
Descrittori: Fascismo ; Storia 

 
 



   35

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Benozzo, Matteo 
Danno ambientale e siti di interesse nazionale: il comma 437 della Finanziaria 2006 e il 
rinvio alla "vigente disciplina in materia" / di Matteo Benozzo, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2009, p. 663-665 
Descrittori: Danni ambientali ; D.Lgs. n. 152/2006  ; Leggi finanziarie 
 
Bologna, Gianfranco 
I "confini" del Pianeta e le "quote" di natura / Gianfranco Bologna, Energia, ambiente e 
innovazione, n. 5   2009, p. 36-55 
Descrittori: Ambiente naturale ; Sviluppo sostenibile  
 
Caroleo Grimaldi, Francesco ; Maio, Antonio 
Discarica abusiva ed abbandono reiterato di rifiuti: autonomia e rapporti tra le due 
fattispecie / Francesco Caroleo Grimaldi, Antonio Maio, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 11   2009, p. 707-708 
Corte di cassazione, sez. III pen., 4 marzo 2009, n. 9849 
Descrittori: Discariche abusive ; Rifiuti ; Abbandono  
 
Castoldi, Francesco 
La natura della tariffa di igiene ambientale tra incertezze giurisprudenziali interne e la 
ancor fioca luce del "faro" comunitario / Francesco Castoldi, Rivista giuridica dell'ambiente, 
n. 5   2009, p. 727-737 
Consiglio di giustizia amministrativa per la Regione Sicilia, sez. giurisdizionale, 9 
febbraio 2009, n. 48 e Corte di cassazione, sez. I civile, 5 marzo 2009, n. 5298 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Tariffe ; Legislazione statale ; Giurisprudenza 
 
Cavaliere, Antonio ; Clementi, Fabrizio 
Il ciclo dei rifiuti in Italia. Implementazioni gestionali ed impiantistiche / Antonio 
Cavaliere, Fabrizio Clementi, Energia, ambiente e innovazione, n. 5   2009, p. 56-71 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rifiuti ; Riciclaggio 
 
Cordini, Giovanni 
Principi costituzionali in tema di ambiente e giurisprudenza della Corte costituzionale 
italiana / Giovanni Cordini, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2009, p. 611-634 
Descrittori: Ambiente naturale ; Principi costituzionali ; Giurisprudenza costituzionale 
 
De Stefano, Gabriella 
Che la localizzazione degli impianti di energia rinnovabile in zone agricole non diventi 
una (cattiva) abitudine! / Gabriella De Stefano, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 11   2009, p. 716-718 
Tar Puglia, Bari, sez. III, 22 aprile 2009, n. 983 
Descrittori: Ambiente ; Fonti energetiche rinnovabili ; Impianti energetici 
 
Di Dio, Fulvio 
Una sentenza storica per la protezione integrale del patrimonio naturale e della diversità 
biologica / Fulvio Di Dio, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2009, p. 743-752 



   36

Tar Lazio, Roma, sez. II bis, 25 maggio 2009, n. 5239 
Descrittori: Ambiente naturale ; Diversità biologica  ; Tutela 
 
Garzia, Giuseppe 
La tutela delle risorse biologiche marine: profili generali e sua applicazione allo spazio 
costiero adriatico / Giuseppe Garzia, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2009, p. 775-794 
Descrittori: Biologia marina ; Tutela ; Coste ; Mar Adriatico  ; Normativa 
 
Giannotti, Gerardo 
Il contributo del G8, del G20 e del sistema dei gruppi alla governance mondiale 
sostenibile / Gerardo Giannotti, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2009, p. 795-804 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Clima ; Politica internazionale 
 
Masetti, Giuseppe ; Orsini, Fulvia 
Le responsabilità degli Stati costieri nell'individuazione e nel monitoraggio dei relitti 
marini / di Giuseppe Masetti e Fulvia Orsini, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2009,           
p. 26-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato ; Monitoraggio ; Mari ; Tutela 
 
Medugno, Massimo 
Dalla tassa alla tariffa (pur rimanendo un tributo) / di Massimo Medugno, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2009, p. 1929-1934 
Descrittori: Rifiuti ; Smaltimento ; Tasse locali ; Tariffe 
 
Molocchi, Andrea 
Non sprechiamo questa seconda chance. Una politica nazionale per il post-Kyoto / 
Andrea Molocchi, Energia, ambiente e innovazione, n. 5   2009, p. 25-35 
Descrittori: Clima ; Energia ; Sviluppo 
 
Naviglio, Lucia 
DPSIR: uno strumento di analisi ambientale applicabile a fini gestionali / Lucia Naviglio 
... [et al.], Energia, ambiente e innovazione, n. 5   2009, p. 85-96 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Analisi ; Gestione 
 
Pettenella, Davide 
Investire in foreste : una via efficace per mitigare i cambiamenti climatici / Davide 
Pettenella, Aggiornamenti sociali, n. 1   2010, p. 28-37 
Descrittori: Foreste ; Clima ; Cambiamento 
 
Pomini, Emanuele 
Emissioni in atmosfera: modifiche "sostanziali" e iter autorizzativo / Emanuele Pomini, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2009, p. 709-711 
Consiglio di Stato, sez. V, 29 aprile 2009, n. 2746 
Descrittori: Inquinamento industriale ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Pomini, Emanuele 
Rifiuti e sottoprodotti: la "trasformazione preliminare" / Emanuele Pomini, Rivista 
giuridica dell'ambiente, n. 5   2009, p. 709-711 
Corte di cassazione, sez. III penale, 28 gennaio 2009 
Descrittori: Rifiuti ; Trasformazione ; D.Lgs. n. 152/2006  



   37

 
Porena, Daniele 
Brevi osservazioni sull'incerta configurazione del principio di maggior protezione 
ambientale nella giurisprudenza della Corte costituzionale / di Daniele Porena, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2009, p. 2276-2282 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Postiglione, Amedeo 
Il principio di integrazione dei sistemi giuridici in materia di ambiente / di Amedeo 
Postiglione, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 10   2009, p. 587-596 
Descrittori: Ambiente ; Ordinamento giuridico 
 
Prosperoni, Maria Adele 
Dossier in materia di rifiuti: norme di riferimento ed adempimenti / di Maria Adele 
Prosperoni, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 10   2009, p. 600-610 
Descrittori: Rifiuti ; Legislazione 
 
Renna, Mauro 
Le semplificazioni amministrative (nel decreto legislativo n. 152 del 2006) / Mauro 
Renna, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2009, p. 649-672 
Descrittori: Ambiente ; D.Lgs. n. 152/2006  ; Semplificazione amministrativa  
 
Ruzzenenti, Marino 
Brescia: ancora inquinamento da diossine / di Marino Ruzzenenti, Medicina democratica, 
n. 186/188   2009, p. 91-102 
Descrittori: Diossine ; Inquinamento ; Brescia  
 
Valli, Fabrizio 
Che brutto clima! / relazione introduttiva di Fabrizio Valli, Verde ambiente, n. 6   2009,  
p. 12-20 
Descrittori: Clima ; Inquinamento ; Innovazione 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Nicodemo, Antonio 
Le banche nella nuova finanza di progetto: brevi note per gli operatori del settore / di 
Antonio Nicodemo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 18   2009,     
p. 1997-2003 
Descrittori: Opere pubbliche ; Project financing  ; Banche ; D.Lgs. n. 152/2008  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Gaffuri, Federico 
Il ricorso incidentale nel giudizio amministrativo di primo grado: alcune note sulla sua 
natura e sul rapporto con il ricorso principale / Federico Gaffuri, Diritto processuale 
amministrativo, n. 4   2009, p. 1047-1117 
Descrittori: Appalto ; Giurisdizione amministrativa 
 
Gioffré, Giovanni 
L'aggiudicazione dell'appalto. Annullamento e sorti del contratto / di Giovanni Gioffré, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2009, p. 1883-1890 



   38

Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  ; Annullamenti 
 
Reale, Vittorio ; Reale, Raffaella 
I controlli intermedi sul possesso dei requisiti di partecipazione ai pubblici appalti / di 
Vittorio Reale e Raffaella Reale, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 18   
2009, p. 1983-1988 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Appalto ; Partecipazione ; Requisiti ; Controllo 
 
Reale, Vittorio ; Reale, Raffaella 
Nuove norme per la semplificazione e la riduzione dei tempi procedurali per 
l'affidamento dei pubblici appalti / di Vittorio Reale e Raffaella Reale, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2009, p. 1876-1882 
Descrittori: Appalto ; Semplificazione amministrativa  ; Affidamento 
 
Scoca, Stefano Salvatore 
L'arbitrato nei contratti pubblici e l'insondabile saggezza del legislatore / Stefano 
Salvatore Scoca, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2009, p. 1160-1211 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Arbitrato 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Corti, Laura 
[Procedura autorizzativa applicabile a costruzione e gestione di terminali di 
rigassificazione ubicati in mare] / Laura Corti, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2009,   
p. 758-767 
Tar Toscana, sez. II, 30 luglio 2008, n. 1870 
Descrittori: Gas naturale ; Impianti energetici ; Costruzione ; Autorizzazioni 
 
D'Angelo, Emidio 
L'efficienza energetica in Italia / Emidio D'Angelo ... [et al.], Energia, ambiente e 
innovazione, n. 5   2009, p. 72-84 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia ; Efficienza ; Innovazione tecnologica 
 
Esposti, Roberto 
I biocarburanti tra mercati internazionali, politiche e Wto / Roberto Esposti, QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2009, p. 57-92 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Carburanti ; Coltivazione biologica ; Mercato internazionale 
 
Maestroni, Angelo 
La Corte costituzionale arbitro tra tutela dell'ambiente e mercato nell'ambito delle 
norme sulla produzione, trasporto e distribuzione nazionale di energia proveniente da 
fonti rinnovabili / Angelo Maestroni, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2009, p. 702-706 
Corte costituzionale, 27 marzo 2009, n. 88 
Descrittori: Ambiente ; Fonti energetiche rinnovabili ; Mercato ; Corte costituzionale 
 
Mazzei, Giannalberto ; Rosato, Daniele 
Quale rinnovamento per le fonti rinnovabili? Profili applicativi delle procedure 
autorizzative / di Giannalberto Mazzei e Daniele Rosato, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   
2009, p. 68-75 



   39

Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo ; Legislazione 
 
Solimene, Laura 
La regolazione nel settore elettrico: complessità crescente, a vantaggio di Chi? / Laura 
Solimene, Economia e politica industriale, n. 4   2009, p. 37-61 
Descrittori: Elettricità ; Mercato ; Regolamentazione ; Regno Unito  ; Italia  
 
 



   40

 Indice per autore 
 

 
Avon, Andrea 31 
Baffigi, Mauro 8 
Bairati, Lorenzo 16 
Ballarini, Amleto 34 
Barbati, Carla 10 
Bartole, Sergio 14 
Barzanti, Roberto 32 
Bassani, Mario 16 
Bassi, Giuseppe 10 
Benozzo, Matteo 35 
Bianco, Arturo 12 
Bin, Roberto 8 
Blando, Felice 32 
Bologna, Gianfranco 35 
Bonaventura, Carmela 12 
Bonini Baraldi, Matteo 15 
Borghi, Paolo 8 
Bosco, G. 29 
Brambilla, Paola 27 
Brollo, Marina 22 
Brunelli, Giuditta 11 
Buffa, Francesco 16 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 34 
Busnelli, Francesco Donato 33 
Buson, Dante ; Dainese, Giovanni 16 
Callea, Andrea 16 
Cambini, Carlo ; Meccheri, Nicola 23 
Cammarano, Fulvio 10 
Cammelli, Marco 8 
Campopiano, Giovanna ; Kotlar, Josip ; Salanti, Andrea 20 
Campus, Donatella 10 
Capacci, Silvia 9 
Carlassare, Lorenza 33 
Carmignani, Sonia 26 
Caroleo Grimaldi, Francesco ; Maio, Antonio 35 
Carriero, Renzo 22 
Cartabia, Marta ; Lamarque, Elisabetta ; Tega, Diletta 13 
Cassese, Sabino 16 
Castoldi, Francesco 35 
Cavaliere, Antonio ; Clementi, Fabrizio 35 
Cavalli, Alessandro 31 
Censis 11 
Cerini, Giancarlo 31 
Ciancio, Orazio 27 
Ciaramella, Antonio 16 
Cimbolini, Luciano 9 
Cintioli, Fabio 16 
Ciocca, Pierluigi 24 



   41

Ciriaci, Daria ; Quaglione, Davide 33 
Coen, Leopoldo 8 
Contino, Eva 11 
Corasaniti, Maria 11 
Cordini, Giovanni 35 
Corti, Laura 38 
Crandall, Robert W. 23 
Dal Mas, Giuliano 21 
Dalla Pria, Giovanni 8 
D'Ambrosio, Conchita ; Giuliano, Giovanna ; Tenaglia, Simona 24 
D'Angelo, Emidio 38 
Dani, Fabio 11 
D'Auria, Gaetano 12 
De Gasperi, Mikael 24 
De Simone, Massimiliano 17 
De Stefano, Gabriella 35 
Delfino, Maurizio ; Robbiano, Fabrizio 9 
Demuro, Gianmario 31 
Deodati, Michele 24 
Di Dio, Fulvio 35 
Di Lembo, Vincenzo 17 
Di Sante, Nicola ; Sebastianelli, Mauro 11 
Di Sotto, Nicoletta 8 
D'Oro, Flavia 17 
Dossena, Andrea ; Lanza, Alessandro 23 
Dugato, Marco 11 
Edwards, Brent 32 
Esposti, Roberto 38 
Fabbri, Valeria 22 
Fabbrini, Sergio 14 
Farneti, Giuseppe 9 
Felice, Flavio 19 
Fondazione Emanuela Zancan 29 
Foresti, Giovanni ; Guelpa, Fabrizio ; Trenti, Stefania 23 
Fortin, Dario 29 
Fulciniti, Luciana 26 
Gaffuri, Federico 37 
Garzia, Giuseppe 36 
Gasparini Casari, Vittorio 17 
Gasperoni, Giancarlo 31 
Gattamelata, Stefano 15 
Gatto, Umberto 22 
Gazzetta, Cristina 19 
Gencarelli, Fabio 26 
Gentilini, Patrizia 29 
Germanò, Alberto 26 
Gherghi, Vincenzo 17 
Ghezzi, Morris L. 33 
Giannotti, Gerardo 36 
Gioffré, Giovanni 37 
Giusti, Caterina ; Pratesi, Monica ; Salvati, Nicola 24 
Gori, Cristiano ; Ranci Ortigosa, Emanuele 29 



   42

Gori, Luca 27 
Gratani, Adabella 20 
Guazzaloca, Giulia 33 
Gusmerotti, Natalia Marzia 20 
Haberle, Peter 15 
Hainz, Michael 33 
Iacovissi, Vincenzo 15 
Iamorta, Bianca 17 
Iannone, Roberto Francesco ; Annunziata, Arcangelo Giuseppe 17 
Italia, Vittorio 12 
  17 
Jannarelli, Antonio 26 
Kokott, Juliane 14 
Kreppel, Amie 14 
La Civiltà cattolica 34 
La Monica, Denise 20 
La Scala, Agostino Ennio 9 
La Torre, Giovanni 20 
Lancellotti, Ezio 9 
Lanza, Alessandra ; Modiano, Pietro 23 
Lega, Loretta 31 
Longo, Michael 10 
Luciani, Fabrizio 17 
Luconi, Stefano 32 
Maccioni, Gioia 26 
Madama, Ilaria ; Jessoula, Matteo ; Graziano, Paolo 22 
Maddalena, Paolo 27 
Maddanu, Simone 33 
Maestroni, Angelo 38 
Malinghetti, Paolo ; Paleari, Stefano ; Redondi, Renato 20 
Mandina, Giacomo 13 
Mariani, Lorenzo Ramadù 13 
Mariti, Cristina 24 
Mascitelli, Bruno 32 
Masetti, Giuseppe ; Orsini, Fulvia 36 
Massari, Riccardo ; Pittau, Maria Grazia ; Zelli, Roberto 25 
Mastromarino, Anna 8 
Mattarella, Bernardo Giorgio 13 
Mazza, Patrizia 26 
Mazzei, Giannalberto ; Rosato, Daniele 38 
Meccheri, Nicola 24 
Medugno, Massimo 36 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 18 
Merlo de Fornasari, Roberto Maria 18 
Merloni, Francesco 8 
Messina, Giandomenico 9 
Milano, Fiorenza 29 
Mion, Cinzia 31 
Molgora, Massimo 29 
Molocchi, Andrea 36 
Monaco, Maria Elena 33 
Mucci, Giandomenico 34 



   43

Nanni, Walter 30 
Naticchioni, Paolo ; Ricci, Andrea 31 
Navaro, Francesco 18 
  27 
Naviglio, Lucia 36 
Neri, Stefano 29 
Nicodemo, Antonio 37 
Nitti, Nicola 13 
  20 
Nori, Glauco 9 
Olivieri, Dario 25 
Ottelli, Elena 32 
Palermo, Francesco 15 
Palici Di Suni Prat, Elisabetta 15 
Papa, Davide 22 
Parisi, Stefania 15 
Pascucci, Fabrizio 31 
Pasini, Giuseppe 34 
Passarelli, Mariacarmela 23 
Pedaci, Vincenzo 13 
Pellizzari, Silvia 18 
Penasa, Simone 15 
Perluigi, Barbara ; Brunetta, Renato 12 
Perry, William J. ; Scowcroft, Brent ; Ferguson, Charles D. ; 
Toffanello, Tessa 19 
Petrelli, Luca 27 
Petronio, Francesco 9 
Pettenella, Davide 36 
Pezzoli, Fiorella 30 
Piantavigna, Paolo 18 
Piazza, Stefano 28 
Piovan, Dino 19 
Piperata, Giuseppe 11 
Poiares Maduro, Miguel ; Grasso, Gianluca 14 
Pomini, Emanuele 36 
Pontarollo, Enzo 23 
Porena, Daniele 37 
Postiglione, Amedeo 37 
Potenza, Raffaele 15 
Preite, Daniela 11 
Prosperoni, Maria Adele 37 
Pupillo, Lorenzo 32 
Ranci Agnoletto, Dela 32 
Reale, Vittorio ; Reale, Raffaella 38 
Renna, Mauro 37 
Rigliano, Paolo ; Bignamini, Emanuele 30 
Rubino, Leonardo 15 
Ruzzenenti, Marino 37 
Sadri, Houman A. ; Litwin, Ari 19 
Samory, Edda 30 
Schneider, Mycle ; Froggatt, Antony 23 
Scoca, Stefano Salvatore 38 



   44

Seddone, Antonella ; Venturino, Fulvio 10 
Serra, Dionisio 12 
Sica, Salvatore ; Timpano, Francesco ; Signorino, Guido 10 
Simone, Michele 10 
Singhofen, Axel ; Lehtonen, Terhi 14 
Soave, Paolo 19 
Sobbrio, Giuseppe ; Sironi, Emiliano 22 
Solimene, Laura 39 
Spinaci, Annalisa 30 
Squeglia, Raffaele 13 
Storti, Luca 32 
Strocchia, Francesco 12 
Taranto, Domenico 19 
Tomassi, Federico 24 
Urbani, Massimo 23 
Usai, Stefano 10 
Valli, Fabrizio 37 
Vecchiato, Tiziano 30 
Villani, Modestino 14 
Villata, Riccardo 18 
Vitale, Alessandra 22 
Zonno, Dèsirèe 18 
Zumpano, Catia 27 

 



   45

Indice per descrittore 
 

 
Abuso d'ufficio ; Pubblici ufficiali 12
Aeroporti ; Linee aeree 20
Aeroporti ; Malpensa 2000 20
Agricoltura ; Società 26
Albi ; Comuni ; Informatizzazione 11
Alimentazione ; Agriturismo ; Acque minerali ; Regioni ; Sviluppo 
economico 8
Alimenti ; Conservazione ; Commercio ; Responsabilità penale 27
Ambiente ; Analisi ; Gestione 36
Ambiente ; D.Lgs. n. 152/2006  ; Semplificazione amministrativa 37
Ambiente ; Fonti energetiche rinnovabili ; Impianti energetici 35
Ambiente ; Fonti energetiche rinnovabili ; Mercato ; Corte costituzionale 38
Ambiente ; Ordinamento giuridico 37
Ambiente ; Tutela ; Giurisprudenza costituzionale 37
Ambiente naturale ; Diversità biologica  ; Tutela 36
Ambiente naturale ; Principi costituzionali ; Giurisprudenza 
costituzionale 35
Ambiente naturale ; Sviluppo sostenibile 35
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Arbitrato 38
Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti ; L. n. 69/2009 17
Amministrazione pubblica ; Pagamenti 10
  12
Amministrazione pubblica ; Pagamenti ; Enti locali 9
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Procedimento 
amministrativo 17
Amministrazione pubblica ; Riforme 12
Amministrazione pubblica ; Risarcimenti ; Danni ; Interessi legittimi 16
Appalto ; Aggiudicazione  ; Annullamenti 38
Appalto ; Giurisdizione amministrativa 37
Appalto ; Partecipazione ; Requisiti ; Controllo 38
Appalto ; Semplificazione amministrativa  ; Affidamento 38
Aree rurali ; Sviluppo economico 27
Armi nucleari ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 19
Assistenti sociali 30
Assistenti sociali ; Educatori professionali  ; Assistenza sociale ; L. n. 
328/2000 30
Assistenza sanitaria ; Integrazione 30
Assistenza sanitaria ; Organizzazione ; Minori 29
Assistenza sociale ; Volontariato 29
Attività giurisdizionale ; Amministrazione pubblica 14
Attività giurisdizionale ; Processo amministrativo 18
Avvocati ; Esami di Stato 22
Aziende a partecipazione di enti locali ; Enti locali 10
Aziende a partecipazione di enti locali ; Enti locali ; Attività di controllo 11
Aziende a partecipazione pubblica ; Decreti legge ; L. n. 102/2009 12
Banche dati ; Diritto alla riservatezza ; Sicurezza 11
Bevande alcoliche ; Normativa 24
Bilanci ; Enti locali 9



   46

Biologia marina ; Tutela ; Coste ; Mar Adriatico  ; Normativa 36
Bolzano  ; Province autonome ; Gruppi etnici 8
Caccia ; Leggi regionali ; Diritto costituzionale ; Diritto comunitario 27
Carburanti ; Coltivazione biologica ; Mercato internazionale 38
Cattolici ; Elezioni 10
Chiesa cattolica ; Laicismo 34
Chiesa cattolica ; Scuole pubbliche ; Simboli ; Religioni 34
Clima ; Energia ; Sviluppo 36
Clima ; Inquinamento ; Innovazione 37
Cocaina ; Tossicodipendenza 30
Commercio elettronico  ; Concorrenza 24
Comuni ; Partecipazione ; Società ; Sentenze della Corte dei conti 9
Comunicazione televisiva ; Regioni ; Costituzione della Repubblica 
italiana  ; Riforme 33
Comunità montane 28
Comunità montane ; Finanza pubblica 27
Comunità montane ; Potere legislativo ; Stato ; Regioni ; Sentenze della 
Corte costituzionale 27
Concorsi pubblici ; Valutazione ; Sentenze del Consiglio di Stato 13
Consigli regionali  ; Economia ; Lavoro ; Ordinamento giuridico 8
Consorzi agrari ; Diritto privato 26
Contratti di lavoro a termine ; Amministrazione pubblica 22
Costituzione della Repubblica italiana  ; Famiglie ; Omosessuali ; 
Matrimonio 15
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Roma  ; Principio di 
sussidiarietà 15
Costituzioni 15
Crisi economica ; Crisi produttiva ; Sviluppo economico 24
Danni ambientali ; D.Lgs. n. 152/2006  ; Leggi finanziarie 35
Deindustrializzazione  ; Industria manifatturiera 23
Demanio marittimo ; Concessioni ; Stabilimenti balneari 17
Democrazia ; Storia ; Teorie politiche 19
Diffamazione  ; Risarcimenti ; Magistrati ; Politici 33
Diossine ; Inquinamento ; Brescia 37
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Rendite vitalizie 13
Dipendenti pubblici ; Sospensione dall'impiego ; Misure cautelari ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 13
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Gestione ; Responsabilità 13
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze della Corte di cassazione  
; L. n. 15/2009 12
Diritti soggettivi ; Interessi legittimi ; Tutela giurisdizionale 17
Diritti umani ; Trattato di Lisbona  ; Unione europea 18
Diritti umani ; Unione europea 13
Diritto amministrativo 16
Diritto amministrativo ; Responsabilità amministrativa ; Responsabilità 
civile ; Dirigenti amministrativi 17
Diritto amministrativo ; Unione europea 17
Diritto civile ; Unione europea 14
Diritto comunitario ; Attività legislativa 18
Diritto di accesso 18
Discariche abusive ; Rifiuti ; Abbandono 35
Dizionari ; Biografie ; Italia 32



   47

Donne ; Immigrati ; Lavoro 22
Edilizia ; Normativa 20
Educatori professionali 29
Elettricità ; Mercato ; Regolamentazione ; Regno Unito  ; Italia 39
Elezioni regionali ; Regione Sardegna  ; 2009 10
Encicliche 34
Energia ; Efficienza ; Innovazione tecnologica 38
Energia nucleare ; Centrali elettronucleari 23
Enti locali ; Territorio ; Sviluppo economico 10
Famiglie ; Assistenza sociale 30
Famiglie ; Lavoro 25
Famiglie ; Politica dei redditi ; Europa 25
Famiglie ; Povertà ; Regioni ; Italia 24
Famiglie ; Povertà ; Toscana 24
Fascismo ; Storia 34
Federalismo ; Russia 19
Fisco ; Federalismo ; Ambiente ; Tributi ; Stato ; Regioni 9
Fisco ; Federalismo ; Concorrenza ; Tutela 9
Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale 10
Fonti del diritto ; Mortati, Costantino 15
Fonti del diritto ; Procedimento legislativo 15
Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo ; Legislazione 39
Foreste ; Ambiente naturale ; Legislazione 27
Foreste ; Clima ; Cambiamento 36
Gas naturale ; Impianti energetici ; Costruzione ; Autorizzazioni 38
Gestione del personale ; Rapporto di pubblico impiego ; 
Amministrazione pubblica ; Organizzazione 12
Giurisprudenza costituzionale 15
Immigrati ; Imprenditori 33
Immigrati ; Italiani  ; Australia  ; Legislazione elettorale 10
Immigrati ; Veneto  ; Commercio ; Italia  ; Australia 32
Immigrazione ; Italiani  ; Australia 32
Immigrazione ; Milano 32
Immigrazione ; Ucraina  ; Brescia  ; Donne 32
India  ; Sviluppo economico ; Religioni ; Relazioni internazionali ; 
Pakistan 19
Industria elettronica ; Analisi economica 23
Industria manifatturiera ; Crisi economica ; Stati Uniti d'America 23
Industria manifatturiera ; Globalizzazione 23
Industria manifatturiera ; Italia 23
Industria manifatturiera ; Italia  ; Banche 23
Infezioni ospedaliere 29
Innovazione tecnologica 32
Inquinamento industriale ; D.Lgs. n. 152/2006 36
Integrazione europea ; Attività giurisdizionale ; Congressi 14
Integrazione europea ; Trattato di Lisbona  ; Sentenze della Corte 
costituzionale  ; Repubblica federale di Germania 14
Internet  ; Motori di ricerca 33
Interpreti ; Mercato del lavoro 22
Islamici ; Italia 33
Istruzione elementare ; Riforme 31
Istruzione scolastica ; Enti locali ; Orientamento scolastico 31



   48

Istruzione scolastica ; Salari 31
Istruzione scolastica ; Studenti 31
Istruzione scolastica ; Studenti ; Riforme 31
L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Rapporto di pubblico impiego 13
L. n. 15/2009  ; Sostituzione 18
L. n. 328/2000  ; Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Piani zonali 29
Lavoro ; Famiglie ; Pari opportunità 22
Livelli essenziali di assistenza  ; Assistenza sociale ; L. n. 42/2009 30
Machiavelli, Niccolò <1469-1527>  ; Teorie politiche 19
Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile  ; Politiche attive del lavoro 22
Minoranze linguistiche ; Legislazione regionale 14
  15
Minori ; Tutela ; Famiglie ; Disagio sociale  ; Assistenza sociale 29
Motori di ricerca  ; Pubblicità commerciale 24
Norme ISO ; Aziende 23
Opere pubbliche ; Project financing  ; Banche ; D.Lgs. n. 152/2008 37
Organi collegiali ; Riforme 31
Paesaggio ; Politica agraria comunitaria  ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee ; D.Lgs. n. 63/2008 26
Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi 21
Parlamentari ; Insindacabilità  ; Sentenze della Corte costituzionale 15
Parlamento europeo ; Attività legislativa ; Salute ; Ambiente ; Tutela 14
Partecipazione democratica ; Politica ; Comunicazione 10
Personale ; Enti locali ; L. n. 102/2009 12
Pianificazione territoriale ; Servizi pubblici locali ; Principio di 
sussidiarietà 11
Politiche attive del lavoro  ; Sviluppo economico ; Pari opportunità 22
Politiche pubbliche ; Regolamentazione ; Analisi 16
Politici ; Partiti politici 10
Povertà ; Rapporti di ricerca ; 2009 30
Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  ; L. n. 69/2009 16
Procedimento amministrativo ; Riforme ; L. n. 69/2009 18
Procedimento disciplinare 17
Processo amministrativo ; Annullamenti ; Risarcimenti ; Amministrazione 
pubblica ; Responsabilità 17
Processo amministrativo ; Annullamenti ; Risarcimenti ; Amministrazione 
pubblica ; Responsabilità amministrativa 18
Processo amministrativo ; Consulenza 17
Processo amministrativo ; Misure cautelari ; Giurisprudenza 
amministrativa 17
Processo penale ; Costituzione della Repubblica italiana 15
Prodotti alimentari ; Marchi ; Mercato unico europeo 26
Prodotti alimentari ; Qualità ; Unione europea 26
Prodotti alimentari ; Salute ; Etichette ; Regolamenti comunitari ; 
Sanzioni 27
Programmazione ; Enti locali 9
Proprietà privata ; Tutela ; Corte europea dei diritti dell'uomo 20
Province ; Federalismo 11
Provvedimenti amministrativi ; Inghilterra 18
Qualità della vita  ; Italia 25
Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009 13

Rapporto di pubblico impiego ; Produttività ; Efficienza ; Trasparenza ; 13



   49

Amministrazione pubblica 

Rapporto di pubblico impiego ; Produttività ; Efficienza ; Trasparenza ; 
Valutazione 13
Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro 22
Reati edilizi ; Vincoli paesaggistici ; Sanzioni amministrative 20
Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 8
Regioni ; Enti locali ; Sviluppo economico 8
Regioni ; Sviluppo economico ; Territorio ; Informazione scientifica ; 
Ricerca scientifica 8
Regioni ; Territorio ; Cooperazione ; Sviluppo economico 8
Repubblica federale di Germania  ; Religioni 33
Responsabilità amministrativa ; L. n. 102/2009 16
Ricercatori universitari  ; Concorsi pubblici ; Pubblicazioni ; Valutazione ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 31
Rifiuti ; Inceneritori ; Inquinamento ; Salute 29
Rifiuti ; Legislazione 37
Rifiuti ; Riciclaggio 35
Rifiuti ; Smaltimento ; Tasse locali ; Tariffe 36
Rifiuti ; Tariffe pubbliche ; Tributi locali 9
Rifiuti ; Trasformazione ; D.Lgs. n. 152/2006 36
Rifiuti urbani ; Tariffe ; Legislazione statale ; Giurisprudenza 35
Russia  ; Iran  ; Sviluppo tecnologico ; Relazioni internazionali 19
Sanzioni amministrative ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Scuole ; Simboli ; Religione cristiana cattolica 33
  34
Scuole elementari ; Riforme 31
Selvicoltura 27
Servizi pubblici locali 11
Servizi pubblici locali ; Regioni ; Sviluppo economico 11
Servizi pubblici locali ; Regolamentazione 11
Servizio sanitario nazionale ; Italia  ; Regno Unito 29
Sicurezza ; Volontariato 11
Sistema fiscale ; Imposizione fiscale ; Italia 9
Spesa pubblica ; Controllo ; Corte dei conti 9
Spesa pubblica ; Ministeri ; Controllo 9
Spesa sociale ; Sviluppo economico 24
Sport ; Regioni ; Comitato olimpico nazionale italiano 32
Stati Uniti d'America  ; Iran  ; Impianti nucleari 19
Stato ; Monitoraggio ; Mari ; Tutela 36
Stato ; Responsabilità ; Risarcimenti ; Sentenze del Consiglio di Stato  ; 
Diritto comunitario 16
Statuti regionali 8
Stemmi ; Araldica ; Feltre 34
Sturzo, Luigi  ; Teorie politiche ; Stato 19
Sviluppo sostenibile  ; Clima ; Politica internazionale 36
Televisione ; Storia 33
Teorie economiche  ; Economia ; Italia 24
Terreni ; Usi civici ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; 
Potere legislativo 26
Trattato di Lisbona  ; Integrazione europea 14
Unione europea ; Organi comunitari ; Riforme 14
Università degli studi ; Ricerca scientifica ; Sviluppo economico ; Regioni 31



   50

Valutazione d'impatto ambientale  ; Energia eolica ; Impianti energetici 20
Vincoli paesaggistici ; Reati edilizi ; Confisca ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo 20
Vini a denominazione di origine controllata 26

 
 



   51

Indice delle riviste spogliate 
 

Acque e terre 2009 6 num. spec. 
Aggiornamenti sociali 2010 1 
Amministrare 2009 3 
Archivio giuridico Filippo Serafini 2009 3 
Azienditalia 2009 12 
Azienditalia. Il Personale 2009 12 
Censis 2009 10 
Comuni d'Italia 2009 6 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2009 10 
 2009 11 
Diritto processuale amministrativo 2009 4 
Disciplina del commercio e dei servizi 2009 4 
Dolomiti 2009 6 
Economia e politica industriale 2009 4 
Energia, ambiente e innovazione 2009 5 
Fiume 2009 7/12 
G.A. Gazzetta ambiente 2009 5 
Giornale di diritto amministrativo 2010 1 
Giurisdizione amministrativa 2009 7/8 
Giurisprudenza costituzionale 2009 3 
Giurisprudenza di merito 2009 12 Suppl. 
Giurisprudenza italiana 2009 11 
Giustizia civile 2009 10 
Il diritto dell'Unione Europea 2009 3 
Il foro amministrativo C.d.S. 2009 9 
Il foro italiano 2009 11 
Il pensiero economico moderno 2009 4 
Il pensiero politico 2009 2 
Il Ponte 2009 12 
La Civiltà cattolica 2009 3827 
 2009 3828 
 2009 3829 
La finanza locale 2009 11/12 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2009 12 
La professione sociale 2009 1 
L'amministrazione italiana 2009 9 
Le Alpi venete 2009 2 
Le istituzioni del federalismo 2009 1 
 2009 2 
Le Province 2009 6 
Limes 2009 6 
L'industria 2009 4 
L'Italia forestale e montana 2009 6 
Medicina democratica 2009 186/188 
Nomos 2008 1/2 
Nuova informazione bibliografica 2009 4 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2009 17 



   52

 2009 18 
 2009 19/20 
 2009 21 
 2009 22 
Politica economica 2009 3 
Prospettive sociali e sanitarie 2009 22 
 2010 1 
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2009 4 
Quaderni costituzionali 2009 4 
Rassegna italiana di sociologia 2009 4 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2009 6 
Rivista della Corte dei Conti 2009 3 
Rivista dell'istruzione 2009 6 
Rivista di diritto agrario 2009 3 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2009 3 
Rivista di studi politici internazionali 2009 4 
Rivista giuridica dell'ambiente 2009 5 
Rivista italiana di scienza politica 2009 3 
Rivista italiana d'igiene 2009 1/3 
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2009 4 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2009 3 
Sociologia del diritto 2009 2 
Stato e mercato 2009 3 
Studi economici e sociali 2009 4 
Studi emigrazione 2009 176 
Studi Zancan 2009 5 
Verde ambiente 2009 6 
Vita e pensiero 2009 6 

 


